PHÒNG GD &ĐT KIM THÀNH            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TRƯỜNG THCS THƯỢNG VŨ                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:        /KH-KTr                                                      -----------

   -------------                             Thượng Vũ, ngày  15 tháng 9 năm 2012

KẾ HOẠCH

CÔNG TÁC KIỂM TRA  NĂM HỌC 2012 – 2013

-------------------

- Căn cứ Quyết định số: 06/2006/QĐ-BNV ngày 21 tháng 3 năm 2006 V/v ban hành quy chế đánh giá xếp loại giáo viên mầm non và giáo viên phổ thông công lập.

- Căn cứ vào Thông tư số: 12/2009/TTBGD&ĐT ngày 12/05/ 2009 của Bộ Giáo dục & Đào tạo Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục trường trung học cơ sở.

- Thực hiện công văn số: 15 /PGD&ĐT GDTH ngày 25 tháng 8 năm 2012, của Phòng GD&ĐT Kim Thành hướng dẫn thực hiện nhiêm vụ năm học 2012 - 2013 cấp trung học cơ sở. Công văn số: 224/PGD&ĐT - TTr ngày 27  tháng  9 năm 2012 về kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2012 - 2013 của Phòng GD&ĐT huyện Kim Thành.

- Căn cứ kế hoạch nhiệm vụ năm học 2012 - 2013, trường THCS Thượng Vũ xây dựng kế hoạch kiểm tra trong năm học 2012- 2013 như sau:

A - MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

Kiểm tra đánh giá việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ và quyền hạn của cán bộ, viên chức nhà trường, trên cơ sở đối chiếu những quy định của các văn bản về mục tiêu, kế hoạch, chương trình, nội dung, phương pháp giáo dục. Mặt khác nhằm tư vấn, giúp đỡ, thúc đẩy việc thực hiện mục tiêu, chương trình, nội dung, phương pháp giáo dục, nâng cao chất lượng giảng dạy, hiệu quả công tác được giao, kịp thời phát hiện những sai sót để khắc phục và xử lý.
Nhằm công khai chất lượng giáo dục của nhà trường, đối chiếu cụ thể với mặt bằng chung toàn huyện. Khẳng định những mặt đã làm được, phát huy ưu điểm, phát hiện kịp thời những tồn tại, đề ra biện pháp nhằm khắc phục những hạn chế, đồng thời kiến nghị với các cấp quản lý điều chỉnh, bổ sung các chính sách, quy định cần thiết phù hợp với thực tiễn.

Phòng ngừa vi phạm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, qui chế, của cơ quan đơn vị, tăng cường trách nhiệm trong quản lý giáo dục.

B – NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

I/ Nhiệm vụ trọng tâm:

 - Thành lập tổ kiểm tra, đội ngũ kiểm tra đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động kiểm tra nội bộ, kiểm tra hoạt động sư phạm giáo viên, tăng cường kiểm tra chuyên đề, kiểm tra đột xuất, kiểm tra hành chính.

Tập trung vào các nội dung: đổi mới quản lý và nâng cao chất lượng giáo dục. Thực hiện 3 công khai. Thực hiện chương trình và quy chế chuyên môn. Đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá theo chuẩn kiến thức kỹ năng; Thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua. Quản lý tài chính, tài sản, quản lý thu góp. Dạy thêm học thêm, Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và giảng dạy.

Kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch hành động của tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm và các bộ phận. Thực hiện Luật phòng chống tham nhũng, thực hành
tiết kiệm, chống lãng phí, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân.

II/ Nhiệm vụ cụ thể:

 II.1/ Xây dựng kế hoạch , kiện toàn đội ngũ cán bộ kiểm tra:

- Hiệu trưởng ra quyết định thành lập tổ kiểm tra gồm: Thành viên trong ban giám hiệu, tổ trưởng, tổ phó chuyên môn, cán bộ thanh tra trường học, giáo viên có chuyên môn theo đặc thù. đội ngũ cán bộ kiểm tra có phẩm chất đạo đức tốt, chuyên môn và bản lĩnh vững vàng.
- Tham gia tập huấn về nghiệp vụ kiểm tra, thanh tra do phòng GD&ĐT tổ chức, tự học tập, nghiên cứu các văn bản hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá xếp loại cán bộ, giáo  viên, học sinh.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, hàng tháng công khai kế hoạch kiểm tra.100% cán bộ, giáo viên được kiểm tra, thực hiện trong năm học theo kế hoạch, không dồn ép vào cuối năm. Chú trọng đến hiệu quả tránh hính thức trong kiểm tra.

II.2/ Yêu cầu - Nội dung kiểm tra:

1/  Yêu cầu: Nâng cao chất lượng kiểm tra, đánh giá xếp loại chuyên môn, nghiệp vụ giáo viên. Hướng vào việc thực hiện chủ đề năm học: “Năm học tiếp tục đổi mới công tác quản lý và nâng cao chất lượng giáo dục”. Thực hiện các cuộc vận động thi đua “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” lồng ghép vào một số môn học, gắn kết với 4 nội dung của cuộc vận động “Hai không”. Phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, ứng dụng công nghệ thông tin vào dạy học, dạy học chuẩn kiến thức, kỹ năng.

- Kiểm tra việc tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch giảng dạy, dạy học tự chọn, quy chế chuyên môn. Đổi mới phương pháp dạy học. Đổi mới kiểm tra, đánh giá theo chuẩn kiến thức kỹ năng,  đánh giá xếp loại học sinh.

- Đổi mới công tác quản lý, nâng cao chất lượng dạy - học. Kiểm tra việc thực hiện dạy học tích hợp giáo dục Đạo đức Hồ Chí Minh, Kỹ năng sống, bảo vệ môi trường, tiết kiệm điện năng... Thực hiện kế hoạch kiểm tra, ra đề, coi, chấm trả bài, vào điểm, đánh giá xếp loại cuối kỳ, cuối năm.

-  Kiểm tra chấn chỉnh nền nếp kỷ cương trường lớp, nâng cao nhận thức về nhiệm vụ của giáo viên, tinh thần trách nhiệm trong công tác, thái độ tự học nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

2/  Nội dung:

2.1 Kiểm tra hoạt động sư phạm đánh giá xếp loại chuyên môn nghiệp vụ của giáo viên, xếp loại viên chức:

Theo Thông tư  số: 43/2006/TT-BGDĐT tập trung vào kiểm tra, đánh giá:

a - Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống:  việc chấp hành chính sách Pháp luật của nhà nước, việc chấp hành các quy chế của ngành, quy định, quy chế của cơ quan đơn vị, của địa phương nơi cư trú. Số lượng, ngày công, giờ công lao động.

Đạo đức nhà giáo, nhân cách lối sống tốt, ý thức đấu tranh chống các biểu hiện tiêu cực, sự tín nhiệm trong đồng nghiệp, học sinh và nhân dân, tinh thần đoàn kết, tính trung thực trong công tác, quan hệ đồng nghiệp, thái độ phục vụ nhân dân và học sinh.

b. Kết quả công tác được giao: Kiểm tra đánh giá xếp loại chuyên môn nghiệp vụ giáo viên:
*/  Nội dung 1: Trình độ và kết quả thực hiện nhiệm vụ được phân công về giảng dạy và giáo dục học sinh:
ND1.1. Trình độ chuẩn được đào tạo:
- Kiến thức cơ bản trình độ chuẩn được đào tạo.

- Kiến thức về tâm lý học sư phạm và tâm lý lứa tuổi.

- Kiến thức phổ thông về những vấn đề xã hội và nhân văn,

- Hiểu biết về tình hình chính trị, kinh tế, văn hoá xã hội của địa phương.

ND1.2. Thực hiện nhiệm vụ giảng dạy của nhà giáo:

- Thực hiện chương trình và kế hoạch  dạy học, thực hiện quy chế chuyên môn: kiểm tra hồ sơ giáo viên và các hồ sơ có liên quan.

- Chuẩn bị bài lên lớp giảng dạy, đánh giá học sinh.

- Công tác thực hành thí nghiệm, sử dụng đồ dùng, đổi mới phương pháp.

- Mức độ tiến bộ của học sinh từ đầu năm đến thời điểm kiểm tra.

ND1.3. Thực hiện công tác chủ nhiệm:

- Quản lý việc học tập và rèn luyện của học sinh,  giúp đỡ học sinh cá biệt, học sinh khuyết tật.

- Phối hợp với gia đình và cộng đồng xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh.

ND1.4. Tham gia công tác khác:

- Công đoàn, đoàn thanh niên, công tác kiêm nhiệm (nếu có).

ND1.5. Bồi dưỡng tự bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

-Tham gia các hoạt động chuyên môn củaphòng GD&ĐT, của nhà trường và tổ chuyên môn.

- Tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ hàng năm.

- Tham gia học tập để nâng cao trình độ chuẩn đào tạo đạt chuẩn và trên chuẩn.

*/  Nội dung 2: Kết quả giảng dạy của giáo viên:

ND2.1. Dự giờ, nhận xét ghi phiếu đánh giá tiết dạy:

- Hiệu trưởng chỉ đạo thực hiện kế hoạch kiểm tra, mỗi giáo viên dự 3 tiết dạy; tổ chức rút kinh nghiệm và đánh giá từng tiết dạy (thực hiện theo công văn số 1027/THPT ngày 11/9/2001 của Bộ “Hướng dẫn đánh giá và xếp loại giờ dạy ở bậc trung học phổ thông”).

ND2.2. Đánh giá kết quả giảng dạy của giáo viên.

+ Kiểm tra việc ra đề kiểm tra định kỳ; việc chấm, chữa bài cho học sinh.

+ Đánh giá kết quả học tập của học sinh, thông qua việc thống kê kết quả học tập của học sinh trong sổ điểm lớp, điểm kiểm tra hoặc kết quả đánh giá môn học của học sinh từ đầu năm đến thời điểm kiểm tra khảo sát của cán bộ thanh kiểm tra. So sánh kết quả của các lớp do nhà giáo giảng dạy với các lớp khác trong cơ sở giáo dục tại thời điểm kiểm tra (có tính đến đặc thù của đối tượng dạy – học)

ND2.3. Kiểm tra chất lượng, khảo sát học sinh.

+ Sau khi dự giờ, kiểm tra kiến thức học sinh đã học và được luyện tập.

+ Tổ chức chấm bài kiểm tra, đánh giá chất lượng học sinh.

c. Tổ chức thực hiện:

Tổ chức kiểm tra nghiêm túc, đảm bảo đúng quy trình, đánh giá sát thực, phân loại giáo viên. Làm tốt khâu nhận xét, góp ý rút kinh nghiệm cho cán bộ gaío viên được kiểm tra, qua đó có tác dụng tích cực thúc đẩy giáo viên tiến bộ.

2.2/  Kiểm tra chuyên đề:

- Căn cứ vào thực tế đội ngũ nhà trường. Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch kiểm tra chuyên đề, tập trung vào việc thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm của năm học, kiểm tra chuyên đề với các giáo viên không có đồng nghiệp cùng chuyên môn trong nhà trường, kiểm tra hoạt động của thư viện, thiết bị đồ dùng dạy học, phòng học thực hành nhằm phục vụ hoạt động dạy và học đạt hiệu quả.

Tập trung vào kiểm tra việc sử dụng giáo án soạn trên máy tính, tổ chức kiểm tra đánh giá học sinh, đổi mới phương pháp giảng dạy, tổ chức dạy học trên 6  buổi/

tuần, chất lượng dạy học, dạy học tự chọn, quản lý dạy thêm học thêm…

Kiểm tra các mảng công tác của nhân viên, kế toán, văn thư, y tế trường học…. Kiểm tra công tác chủ nhiệm lớp…

- Việc kiểm tra chuyên đề đảm bảo tính chuyên sâu, không vì số lượng mà không chú trọng đến chất lượng hiệu quả.

2.3. Kiểm tra đột xuất:

Tăng cường tổ chức kiểm tra đột xuất nhằm đánh giá chính xác khách quan kết quả thực hiện nhiệm vụ của mỗi cán bộ, giáo viên nhân viên trong việc thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch.

Việc kiểm tra đột xuất tập trung vào kiểm tra việc thực hiện chương trình, quy chế, nền nếp chuyên môn.

Đảm bảo nguyên tắc bí mật khi tổ chức kiểm tra.

3. Kiểm tra hành chính:

a/ Kiểm tra công tác quản lý, hành chính:

- Kiểm tra việc tiếp nhận, triển khai các chủ trương, văn bản chỉ thị của ngành đến tất cả các cán bộ giáo viên, nhân viên, và học sinh.

- Công tác quản lý, sử dụng khen thưởng, kỉ luật cán bộ giáo viên và học sinh, công tác quản lý hồ sơ sổ sách của nhà trường, nền nếp hành chính cơ quan.

b/ Công tác quản lý tài chính, tài sản:

- Kiểm tra công tác tổ chức mua sắm trang thiết bị, tài sản nhà trường: quy trình, nguyên tắc, mục đích, chống lãng phí.

- Công tác quản lý, sử dụng cơ sở vật chất đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, việc bảo vệ, bảo quản, kiểm kê trang thiết bị tài sản trong năm phòng chống thất thoát tài sản.

- Quản lý thu góp các khoản theo quy định của UBND tỉnh, các khỏan huy động xã hội hoá giáo dục thông qua Ban đại diện cha mẹ học sinh.

- Thực hiện quy chế công khai,  dân chủ trong mua sắm quản lý tài chính, huy động và sử dụng các khoản thu góp.

c/ Kiểm tra việc tổ chức dạy thêm học thêm, trong nhà trường và trên địa bàn xã theo Quyết định số: 2122/2007/QĐ- UBND ngày 11/6/2007 của UBND tỉnh Hải Dương và hướng dẫn số: 107/SGD&ĐT - GDTrH ngày 31 tháng 8 năm 2007 của Sở giáo dục và đào tạo Hải Dương, xử lý các trường hợp tổ chức dạy thêm học thêm không đúng quy định, không đủ điều kiện, ép buộc học sinh học thêm để thu tiền…

d/ Kiểm tra việc tổ chức dạy học nghề học sinh phổ thông:

- Kiểm tra thực hiện chương trình kế hoạch, tổ chức dạy, hiệu quả và tổ chức thi cấp chứng chỉ nghề.

C - TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1/  Hiệu trưởng:

- Thành lập tổ kiểm tra, xây dựng kế hoạch chung, phân công nhiệm vụ, tập hợp đánh giá kết quả và xếp loại  trong từng tháng. Triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch.
- Kiểm tra toàn diện 50% số cán bộ gaío viên, nhân viên trong nhà trường (trong 2 năm liên tục ít nhất mỗi giáo viên, nhân viên được hiệu trưởng trực tiếp kiểm tra, đánh giá, xếp loại về chuyên môn nghiệp vụ 1 lần).

- Đánh giá giáo viên theo mẫu biên bản phòng GD&Đ gửi kèm.

- Kiểm tra chuyên đề : Những giáo viên các môn ít tiết và nhân viên: kế toán, thiết bị, thư viện, đoàn đội, y tế  thiết lập biên bản theo nội dung kế hoạch kiểm tra.
- Thông báo kết quả kiểm tra đánh giá cụ thể ưu điểm, hạn chế đối với từng cá nhân và xếp loại cho tất cả cán bộ giáo viên toàn trường được biết.

2/  Phó hiệu trưởng:

Triển khai, chỉ đạo thực hiện kế hoạch kiểm tra chung do hiệu trưởng xây dựng, cùng tổ trưởng chuyên môn ây dựng kế hoạch cụ thể, lên lịch dự giờ, phân công người dự, ra đề khảo sát đánh giá kết quả dạy của giáo viên, kết quả học của học sinh, lưu bài kiểm tra khảo sát, đánh giá mức độ tiến bộ của học sinh qua điểm trong sổ điểm của lớp tại thời điểm kiểm tra, tập hợp biên bản.

Tham gia kiểm tra chuyên đề, kiểm tra đột xuất: tổ chức dự giờ đánh giá xếp loại giờ dạy, cùng thành viên tổ kiểm tra, kiểm tra sự tiến bộ của học sinh trong sổ điểm tính đến thời điểm kiểm tra.
Thống kê, tập hợp kết quả giờ dạy, khảo sát, điểm báo cáo về hiệu trưởng bằng văn bản để tổng hợp.

Tổ chức kiểm tra lại đối với những trường hợp vi phạm phải yêu cầu khắc phục, đánh giá việc thực hiện, kiến nghị sau kiểm tra – Đề xuất xếp loại chuyên môn nghiệp vụ giáo viên.

 3/ Tổ trưởng chuyên môn – các thành viên khác:
Căn cứ vào kế hoạch của hiệu trưởng cụ thể nội dung, đối tượng kiểm tra, cùng phó hiệu trưởng, tổ phó lên lịch dự giờ, phân công người dự giờ, tổ chức ra đề khảo sát, cùng các thành viên trong tổ kiểm tra theo đặc thù chuyên môn của tổ,  đánh giá, xếp loại chuyên môn nghiệp vụ giáo viên, xếp loại viên chức các thành viên trong tổ.
Thống kê, tập hợp kết quả giờ dạy, khảo sát, điểm khảo sát, tập hợp phiếu dự giờ, đánh giá rút kinh nghiệm giờ dạy, nộp phiếu dự giờ, báo cáo kết quả về hiệu trưởng bằng văn bản.

4/ Thời gian kiểm tra được tiến hành trong 1 thời điểm; từ 1 đến 2 tuần của tháng. Thông báo cho cá nhân biết trước 1 tuần, trừ trường hợp kiểm tra đột xuất.

D - Hồ sơ công tác kiểm tra:

- Kế hoạch kiểm tra năm học của nhà trường (Kế hoạch chungcủa hiệu trưởng và kế hoạch cụ thể của- phó hiệu trưởng, tổ trưởng chuyên môn).

- Sổ kiểm tra của hiệu trưởng.

- Tập biên bản kiểm tra xếp loại chuyên môn nghiệp vụ đối với cán bộ giáo viên, nhân viên (theo mẫu)
- Tập biên bản kiểm tra chuyên đề, đột xuất.

- Sổ nhận xét ghi chép đánh giá của đoàn thanh tra, kiểm tra cấp trên. Tập biên bản vi phạm nội quy, quy chế, xử lý vi phạm.

- Tập bài kiểm tra khảo sát chất lượng học sinh.

- Phiếu đánh giá giờ dạy.

- Sổ theo dõi giải quyết khiếu nại tố cáo, tiếp công dân.

- Hồ sơ được lưu trong hồ sơ chung của hiệu trưởng và tổ trưởng, bảo quản tại nhà trường.

LỊCH KIỂM TRA.
	TT
	Họ và tên
	Kiểm tra toàn diện
	Kiểm tra CĐ đột xuất

	11
	Trần Thị Luận
	Tháng 10/2012

	Tháng  5/2013

	12
	Nguyễn Thị Cẩm Hằng

	Tháng  3/2013

	13
	Nguyễn Thị Liễu
	 Tháng 2/2013

	Tháng 10/2012

	14
	Đỗ Thị Hường
	Tháng 11/2012
	Tháng  4/2013

	15
	Đặng Thị Phương

	Tháng 10/2012

Tháng  3/2013

	16
	Nguyễn Quý Mạnh. 77

	Tháng 11/2012
Tháng  3/2013

	17
	Nguyễn Khắc Phong
	Tháng 10/2012
	Tháng 4/2013

	18
	Lê Thị Lượt
	Tháng 12/2012

	Tháng  3/2013

	9
	Đào Thị Hồng Hạnh
	Tháng  3/2013
	Tháng 11/2012

	10
	Nguyễn Thị Xuân
	Tháng 01/2013

	Tháng  10/2012

	11
	Bùi Quang Hiếu
	Tháng 10/2012
	Tháng  4/2013

	 12
	Nguyễn Thị Kim Thanh
	Tháng  3/2013

	Tháng 12/2012

	 13
	Trần Trung Hoàng
	Tháng 12/2012
	Tháng  4/2013

	14
	Nguyễn Quý Mạnh
	Tháng  01/2013

	Tháng 10/2012

	15
	Nguyễn Thị Phận
	Tháng  02/2013
	Tháng 11/2012

	16
	Nguyễn Đức Luân
	Tháng 4/2013
	Tháng 10/2012

	17
	Nguyễn Thị Trang
	Tháng  3/2013
	Tháng 10/2012

	18
	Nguyễn Thị Huyền
	Tháng 4/2013
	Tháng 10/2012

	19
	Đoàn Thanh Minh
	Tháng 11/2012
	Tháng 4/2013

	20
	Tăng Thị Yến

	Tháng 10/2012

	21
	Dương Thị Hằng

	Tháng 12/2012
Tháng  4/2013

	22
	Trần Thị Hiên

	Tháng 10/2012
Tháng  5/2013

	23
	Nguyễn Thị Thuỳ

	Tháng 10/2012
Tháng  5/2013

	24
	Nguyễn Thị Chiêm

	Tháng  10/2012
Tháng  5/2013

	25
	Phan Hiền Lương

	Tháng 12/2012
Tháng  5/2013

	26
	Nguyễn Thị Vân

	Tháng 12/2012
Tháng  5/2013

	27
	Nguyễn Duy Sỹ

	Tháng 10/ 2012
Tháng 3/2013

                                                                             HIỆU TRƯỞNG
PAGE
8